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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT

Nr?fﬂf/érot. Tirang, mé /¥, // 2025
/

UDHEZIM
Nr.86 |, daté /2. //,2025

PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE TE KONKURRIMIT,
VLERESIMIT, PERZGJEDHJES DHE PERDITESIMIT TE TEKSTEVE
SHKOLLORE DHE PERMBAJTJEVE DIGJITALE, SI DHE MIRATIMIT TE
KATALOGUT ZYRTAR TE TEKSTEVE SHKOLLORE NE SISTEMIN ARSIMOR
PARAUNIVERSITAR

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Shqipéris€, té nenit 47 t& ligjit
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, té
Vendimit nr. 486, dat¢ 17.06.2020 t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave “Pér shtypjen, botimin,
shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit arsimor parauniversitar”, i ndryshuar,
si dhe t& urdhrit nr. 578, daté 11.11.2025 t& Ministrit t& Arsimit “Pér delegimin e kompetencave
dhe caktimin e detyrave te Zévendésministrit t&¢ Arsimit, znj. Orjana Osmani”,

UDHEZOJ:

KREU I
TE PERGJITHSHME

1. Tekstet shkollore dhe pérmbajtjet digjitale t& tyre sigurohen nga botuesit, vendas ose t& huaj,
népérmjet njé konkurrimi t& hapur, té barabarté dhe transparent, sipas procedurave té
pércaktuara né két¢ udhézim.

2. Hartimi i teksteve shkollore té reja dhe i pérmbajtjeve digjitale t& tyre béhet né pérputhje me
programet mésimore pérkatése dhe né respektim té standardeve té teksteve shkollore té
miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

. Pérditésimi i tekstit shkollor t& nxénésit éshté procesi i ripunimit t& pérmbajtjes pér tekstet

8}

shkollore t& cilét jané pjesé e katalogut té teksteve shkollore, miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

4. Pérditésimi i tekstit shkollor t& nxénésit béhet né rastet kur programi léndor, né kuadér té
ndryshimeve t&€ Kornizés Kurrikulare, ndryshon deri né masén 30%.
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5.
6.

7.

8.

11.

12,

13:

14.

15.

Pérditésimi i tekstit shkollor t& nxénésit pér ¢do 1éndé t€ secilés klasé béhet nga botuesit.

Procedurat pér pérditésimin dhe miratimin e teksteve shkollore té pérditésuara realizohen
dhe administrohen nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ s¢ Arsimit Parauniversitar (ASCAP),
sipas dispozitave té kétij udhé&zimi.

Pérmbajtja digjitale &shté paraqitja e tekstit shkollor t& nxénésit né format elektronik, qé
mund té lexohet, dégjohet, shihet dhe ndérveprohet népérmjet pajisjeve teknologjike
(kompjuter, tablet, smartboard etj.).

Pérmbajtja digjitale e teksteve shkollore €shté né pérputhje me dokumentet kurrikulare dhe
me tekstin shkollor pérkatés, si dhe me kérkesat e pércaktuara né kété udhézim.

. Pérmbajtja digjitale e teksteve shkollore kérkohet dhe vlerésohet vetém pér tri alternativat

fituese, pas shpalljes s& renditjes paraprake té teksteve té reja shkollore.

. Shtépité botuese t& tri alternativave q& jané shpallur paraprakisht fituese té teksteve

shkollore, duhet t& sjellin brenda njé afati té pércaktuar me urdhér t&€ ministrit pérgjegjés pér
arsimin, pérmbajtjen digjitale q€ shoqgéron tekstin fitues pérkatés.

Kérkesat pér konkurrim pér tekste té reja shkollore dhe pérmbajtje digjitale té tyre, si dhe
afatet e procedurave t€ konkurrimit pércaktohen me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér
arsimin.

Lista fituese e teksteve shkollore dhe pérmbajtjeve digjitale té tyre qé do té pérdoren nga
nxénésit, pérmban deri né tri alternativa pér ¢do léndé té secilés klasé.

Botuesit vendas t& teksteve shkollore dhe shpérndarésit e teksteve shkollore té gjuhéve té
huaja t€ botuesve t€ huaj, t&€ cilét e ushtrojné veprimtariné e tyre né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, kané té drejté t&€ marrin pjesé né konkurrim pér tekstet e reja shkollore
vetém me njé alternativé pér ¢do l1éndé té secilés klasé.

Katalogu Zyrtar i Teksteve Shkollore €shté lista pérfundimtare e teksteve t&€ miratuara pér
pérdorim né& sistemin arsimor parauniversitar. Katalogu pérmban té gjitha tekstet e miratuara
sipas klasave dhe léndéve pérkatése dhe pérditésohet pas ¢do procesi vlerésimi ose
pérditésimi t& teksteve shkollore. Katalogu miratohet me urdhér t&€ ministrit pérgjegjés pér
arsimin dhe publikohet ¢do vit pérpara fillimit t& vitit t& ri shkollor.

Shpenzimet e konkurrimit pérballohen nga subjektet konkurruese.

KREU II
PERMBAJTJA DIGJITALE E TEKSTIT SHKOLLOR TE NXENESIT

Pérmbajtja digjitale e tekstit shkollor t& nxénésit duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:

a)
b)
¢)
¢)

d)

Té integrojé funksionet bazé t&¢ mésimdhénies dhe nxénies pérmes ndérveprimit aktiv dhe

aktiviteteve ndérvepruese.

T& pérdoret si né€ mésimin né klasg, ashtu edhe né distancé, né ményré individuale ose né

grup.

Té funksionojé plotésisht me pajisjet digjitale q&é pérdorin institucionet arsimore (p.sh., né

Smart Lab).

Té jet¢ e aksesueshme pa ndérprerje gjaté gjithé periudhés sé vlefshmérisé sé tekstit
shkollor.

T& jeté e lehté pér t’u pérdorur nga té gjithé nxénésit dhe mésuesit.
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dh) T& keté akses dhe pérdorim té sigurt t& nxénésve dhe mésuesve.
e) T€ mundésojé pérditésimin teknik dhe pérmbajtésor pa penguar pérdorimin e saj.
€) T& jeté e pavarur nga pajisja ose sistemi operativ.
f) Té jeté e ripérdorshme dhe e pérshtatshme pér kontekste té tjera mésimore.
g) Té& paraqitet né formatin elektronik né ministrin€ pérgjegjése pér arsimin.
gj) Té pérmbajé elementé multimedialé (video, audio, animacione, simulime etj.) q¢ mbéshtesin
mésimdhénien.
h) Materialet t& jené t&€ organizuara né ményré t€ qarté sipas kapitujve/temave dhe té
pérmbajné:
i. Pérshkrimin e tematikave, mésimeve dhe aktiviteteve.
ii.  Ushtrime, simulime, teste, vetévlerésime.
. Udhézues pér pérdorimin pedagogjik dhe teknik nga mésuesit.

KREU III
PERDITESIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE

1. Procesi i pérditésimit t& teksteve shkollore realizohet nga ASCAP, menjéheré pas
miratimit nga ministria pérgjegjése pér arsimin t&€ programeve mésimore té pérditésuara.

2. ASCAP harton dhe miraton Kornizén e Pérditésimit t&¢ Teksteve (KPT), e cila pércakton
procedurat, udhézimet dhe kriteret pér organizimin e procesit té pérditésimit té teksteve
shkollore, duke garantuar pérputhshméri me dokumentet kurrikulare té pérditésuara.

3. ASCAP, pas miratimit nga ministria pérgjegjése pér arsimin t&€ programeve mésimore té
pérditésuara, njofton shtépité botuese pér fillimin e procesit té pérditésimit té teksteve
shkollore, si dhe harton treguesit e pérditésimit t&é teksteve shkollore sipas léndéve dhe
klasave pérkatése.

4. Shtépité botuese dorézojné né ASCAP tekstet shkollore té pérditésuara brenda njé afati
prej 3 (tre) muajsh nga data e marrjes sé njoftimit zyrtar nga ASCAP.

5. ASCAP, brenda 20 (njézet) ditéve pune nga dorézimi i teksteve t& pérditésuara, kryen
procesin e vlerésimit, sipas procedurave t& brendshme t&é miratuara prej tij dhe pérgatit
listén paraprake té teksteve té pérditésuara.

6. Njé kopje e tekstit t& pérditésuar, s¢ bashku me té gjitha materialet pérkatése t& procesit té
pérditésimit, protokollohet dhe arkivohet né ASCAP.

7. ASCAP pérgatit dhe dérgon né ministriné pérgjegjése pér arsimin listén e teksteve
shkollore t& pérditésuara dhe listén e teksteve shkollore qé botuesi nuk i ka pérditésuar
sipas kritereve t& vendosura n¢ KPT.

8. Ministria pérgjegjése pér arsimin heq nga Katalogu Zyrtar i Teksteve Shkollore tekstet
shkollore q¢ ASCAP i ka dérguar si tekste t&€ pa pérditésuara nga botuesi dhe njofton
botuesin.
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KREU IV
KOMISIONI I VLERESIMIT TE TEKSTEVE SHKOLLORE

1. Pér menaxhimin e procesit t& konkurrimit pér tekstet shkollore t& reja dhe pé&rmbajtjet
digjitale ngrihet dhe funksionon Komisioni i Vlerésimit té Teksteve Shkollore, né vijim
“Komisioni”, si dhe Sekretaria Teknike e tij né vijim “Sekretaria”.

2. Pérbérja e komisionit dhe sekretarisé caktohet me urdhér té ministrit pérgjegjés pér arsimin.

3. Parimet e funksionimit t&€ komisionit jané ligjshméria, paanésia, objektiviteti,
konfidencialiteti dhe transparenca.

4. Anétari 1 komisionit dhe i sekretarisé nuk mund té jeté autor né tekstet shkollore, botues apo
pronar shtypshkronje.

5. Vendimet e komisionit, bazohen né procesverbalet e mbledhjeve té zhvilluara, zbardhen dhe
konsiderohen akte administrative.

6. Funksionimi i komisionit:

a) Ngrihet dhe funksionon sipas kuadrit ligjor pér organet kolegjiale.

b) Harton dhe miraton rregulloren e brendshme té tij.

¢) Kryetari i komisionit organizon dhe drejton mbledhjet e komisionit, ndan detyrat pér anétarét
qé pérfaqésojné komisionin né marrédhénie me palét e treta dhe nénshkruan vendimet e
komisionit.

¢ ) Vendimet e komisionit merren me shumicén e thjeshté té té gjithé anétaréve.

d) Procesverbalet nénshkruhen nga té gjithé anétarét e pranishém né mbledhje.

dh) Harton katalogun e teksteve shkollore té reja dhe pérmbajtjeve digjitale té tyre qé do té

pérdoren nga nxénésit dhe ia paraqet pér miratim ministrit pérgjegjés pér arsimin.

e) Shpall katalogun e teksteve shkollore pas miratimit nga ministri pérgjegjés pér arsimin.

7. Komisioni ka pér detyré:

a) Té verifikojé pérputhshmériné e dokumentacionit t&€ dorézuar pér konkurrim pér tekstet
e reja shkollore, me dokumentacionin e kérkuar sipas kétij udhézimi.
b) Té caktojé vlerésuesit e teksteve shkollore t& reja dhe vlerésuesit pér pérmbajtjet digjitale,
sipas kritereve té vendosura né kété udhézim.
¢) T& trajnojé vlerésuesit e teksteve shkollore té& reja dhe vlerésuesit e pérmbajtjeve digjitale.
¢) Té organizojé punén pér procesin e vlerésimit t&é teksteve shkollore té reja dhe
pérmbajtjeve digjitale, duke ruajtur anonimatin, si dhe ta mbikéqyr kété proces.
d) T€ analizojé dhe t€ pérpunojé rezultatet e vlerésimit t& teksteve shkollore té reja dhe
pérmbajtjeve digjitale t& béré nga vlerésuesit, pér ¢do 1éndé té secilés klasé.
dh)Té€ nxjerré vlerén mesatare t€ standardeve pér secilin tekst shkollor t& ri dhe pérmbajtje
digjitale pér ¢do 1éndé té secilés klasé, mbi bazén e vlerésimeve té vlerésuesve.
e) Té rendisé, pas pérfundimit t& procesit té vlerésimit, tekstet shkollore té reja pér ¢do 1éndé
dhe klasé, sipas pikéve t& marra nga secili tekst.
€) T¢ shpallé renditjen paraprake té teksteve té reja shkollore.
f)T€ shqyrtojé ankesat pér procesin e konkurrimit pér tekste té reja shkollore dhe pérmbaijtje
digjitale, si dhe t& pérgatisé kthimin e pérgjigjeve.
g) Té shpallg, pas pérfundimit t& afatit t& ankesave, renditjen pérfundimtare té teksteve
shkollore t& reja dhe t€ pérmbajtjeve digjitale pér 1éndé dhe klasg, sipas pikéve.
8. Detyrat e sekretaris€ dhe detyra té tjera t& komisionit pércaktohen né rregulloren e brendshme té
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funksionimit t& komisionit.
9. NE& rast se pér nj€ 1éndé mésimore t& njé klase t& caktuar, nuk ka asnjé alternativé fituese,
atéheré procedura e konkurrimit rishpallet.

KREU V
DOKUMENTACIONI PEER KONKURRIM

1. Subjektet e interesuara pér konkurrim dorézojné né sekretariné e Komisionit t& Vlerésimit
té Teksteve Shkollore dokumentacionin dhe elementet teknike té méposhtme:
a) Subjekti konkurrues pér t& pasur té drejté t&€ marré pjesé né konkurrim duhet té paraqesé
dokumentet ligjore si vijon:

I.

ii.
iii.

Ekstrakt historik nga Qendra Kombétare e Biznesit pér regjistrimin si person
juridik, me t& drejté ushtrimi aktiviteti si botues dhe/ose shpérndarés dhe
certifikatén e regjistrimit né organet tatimore.

Vértetim nga organet tatimore qé subjekti nuk ka detyrime té pashlyera.

Vértetim nga njésia e vetéqeverisjes vendore qé subjekti nuk ka detyrime té
pashlyera.

Vértetim nga gjykata (dhoma penale, civile dhe administrative) qé botuesi dhe/ose
shpérndarési nuk &shté né proces gjyqésor penale apo né procedura falimenti.
Vértetim nga prokuroria qé botuesi dhe/ose shpérndarési nuk &shté né ndjekje
penale.

b) Subjekti konkurrues, pér ¢do titull teksti shkollor, fut né zarf t& bardhé, format A4, té
mbyllur dhe t& dyllosur, pa shenja té jashtme dalluese qé mund t& zbulojné pérkatésiné e

zarfit, n€ origjinal ose kopje t& njésuar me origjinalin, dokumentet teknike si vijon:

1.

iii.

Vi.

Deklaratén e botuesit pér pajtueshmériné me ligjin pér parandalimin e konfliktit t&
interesave, sipas shtojcés nr. 1, bashkélidhur kétij udhézimi dhe pjesé pérbérése e
tij.

Deklaratén pér t&€ drejtén e botimit, mbi origjinalitetin e veprés né térési dhe té
pjeséve t& veganta t&€ saj, si dhe kopje té akteve ose té marréveshjeve qé lidhen me
aplikimin pér marrjen e lejes ose pér blerjen e elementeve t& veganta té sé drejtés sé
autorit nga té tretét, sipas shtojcés nr. 2, bashké&lidhur kétij udhézimi dhe pjesé
pérbérése e tij. E drejta e botimit/pérshtatjes duhet t& merret detyrimisht edhe pér
botim t& teksteve né gjuhét e pakicave kombétare né Republikén e Shqipérisé.
Deklaratén pér autorésiné e tekstit, sipas shtojcés nr. 3, bashkélidhur kétij udhézimi
dhe pjesé pérbérése e tij.

Kontratén/at e lidhur/a ndérmjet botuesit dhe autorit/éve. E drejta e
botimit/pérshtatjes duhet t& merret detyrimisht edhe pér botim té teksteve né gjuhét
e pakicave kombétare né Republikén e Shqipéris€. Pas pérgatitjes sé tekstit shkollor
t& miratuar, e drejta e shuméfishimit té tij i takon ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
Deklaratén pér ¢mimin e shitjes me pakicé té tekstit shkollor, sipas shtojcés nr. 4,
bashkélidhur kétij udhézimi dhe pjesé pérbérése e tij.

Té¢ dhénat pér autorin/ét e tekstit shkollor, sipas shtojcés nr. 5, bashkélidhur kétij
udhézimi dhe pjesé pérbérése e tij.
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vil.

T€ dhénat pér ekipin realizues t& tekstit shkollor, sipas shtojcés nr. 6, bashkélidhur
kétij udhézimi dhe pjesé pérbérése e tij.

¢) Subjekti konkurrues pér ¢do titull teksti shkollor paraget elementet teknike t& teksteve té
reja shkollore si mé& poshté:

1.

iii.

iv.

Vi.

Pes¢ kopje t&é cdo titulli teksti shkollor t& ri q& garanton konfidencialitetin e
subjektit/autoréve.

Cdo kopje e tekstit t& jeté e radhitur, e faqosur dhe e shtypur me letrén dhe né
formatin si¢ parashikohet t& dal€ nga shtypi.

Cdo kopje té jeté e lidhur me vrima e me kapése plastike, me ngjyré té zezé; té mos
keté kopertina e frontespice; faget t&¢ mos pérmbajné elemente qé¢ mundet t&
identifikojné pérkatésiné e tekstit shkollor.

Asnjé prej kopjeve t€ teksteve t€ paraqitura pér konkurrim t€ mos pérmbajé shenjat
e zakonshme t& identifikimit q& i ka teksti kur &shté i gatshém pér pérdorim, si:
autorét, emrin apo logon e shtépis¢ botuese, si dhe t& dhéna té tjera q¢ mund té
identifikojné botuesin.

Né ¢do kopje q& dorézohet, titulli i tekstit t& shkruhet sipas emértimit t& béré né
urdhrin pérkatés t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Titulli t&€ shkruhet me ngjyré
t& zez€, n€ llojin e letrés s& bllokut té& librit, me shkronja t& médha shtypi, tip
“Bookman Old Style”, bold, me madhé&si 36-she. N& rast moszbatimi t& késaj
kérkese, teksti shkollor nuk pranohet pér konkurrim.

Numrat rendoré t& fageve t€ jené me shkronja té vogla “Bookman Old Style”, me
madhési 12-she, me ngjyré t€ zezg&, jo bold, n€ mesin e ¢do fageje.

¢) Elementet teknike t&€ pérmbajtjeve digjitale t& teksteve shkollore jan& si mé& poshté:

ii.

iil.
1v.

T¢ dorézohet né formate té standardizuara ndérkombétare si: HTMLS5, PDF
interaktiv, SCORM 1.2 ose mé i larté, si dhe formate té njohura té medias si
MP4/MP3 dhe PNG/JPEG, né ményré qé té sigurohet pérdorimi i ploté.
T& jeté plotésisht funksionale né Windows dhe né pajisje si kompjuteré, rableté,
smartboard dhe pajisje té laboratoréve SmartLab, pa kérkuar instalime shtesg.
Videot t&€ jené me cilési minimumi Full HD (1080p), audio e pastér dhe pa zhurma.
Imazhet duhet t& kené& rezolucion jo mé& pak se 1920x1080, t& jen& pa watermark
dhe t& pajisura me licenca té vlefshme t& pérdorimit, né pérputhje me standardet e
s€ drejtés s€ autorit.
Dokumentacioni ligjor, dokumentacioni teknik dhe elementet teknike, paraqiten prané
sekretarisé s€ komisionit, brenda afateve t€ pércaktuara né urdhrin e ministrit.
Dorézimi i dokumentacionit dhe i materialeve t€ tjera b&het nga administratori i
subjektit apo persona té tjeré t&€ autorizuar prej tij me shkrim.
Sekretaria e ngarkuar pér pranim t€ dokumentacionit pajis subjektin konkurrues me
procesverbal t&€ marrjes n€ dorézim t&€ dokumentacionit dhe materialeve té tjera.
Dokumentacioni ligjor, teknik dhe materialet e tjera t€ pranuara pér konkurrim, né asnjé
rast dhe pér asnjé arsye, nuk i kthehen subjektit konkurrues.
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6. Subjekti konkurrues nuk pranohet né konkurrim né rast se nuk ka dorézuar té gjithé
dokumentacionin ligjor, teknik dhe elementet teknike té teksteve shkollore, té
pércaktuara né kété udhézim. Ministria pérgjegjése pér arsimin njofton subjektin
konkurrues pér arsyen e mospranimit né konkurrim.

KREU VI
VLERESIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE DHE PERMBAJTJEVE DIGJITALE

. Vlerésimi i tekstit shkollor kryhet bazuar né Standardet e Teksteve Shkollore t&é miratuara

nga ministria pérgjegjése pér arsimin, nga pesé vlerésues:

a) njé pedagog i1 Iéndés pérkatése,

b) dy mésues t& [éndés sipas nivelit arsimor pérkatés,

c¢) njé specialist i gjuhés shqipe pér standardin “Aspektet gjuhésore”,

¢) njé€ specialist i fushés s& botimeve pér standardin “Kritere teknike t& tekstit shkollor”.

2. Vlerésimi i pérmbajtjes digjitale realizohet nga tre vlerésues si mé poshté:

a) 1 (nj&) mésues i profilit léndor dhe nivelit pérkatés, i cili vleréson
standardin “Pérputhshméria me programin léndor dhe tekstin shkollor pérkatés™, bazuar
né Standardet e Teksteve Shkollore té miratuara.

b) 1 (nj&) mésues i [éndés “TIK™ ose specialist i fushés sé teknologjisé sé informacionit t&
komunikimit, i cili vleréson standardin “Kriteret teknike t& pérmbajtjes digjitale bazuar
né Standardet e Teksteve Shkollore té miratuara.

c) 1 (nj€) mésues i gjuhés shqipe pér t&€ vlerésuar standardin “Aspektet gjuhésore té
pérmbajtjes digjitale”, sipas Standardeve t& Teksteve Shkollore t& miratuara.

KREU VII
PERCAKTIMI I CMIMIT TE TEKSTEVE TE REJA

. Cmimet e teksteve shkollore t& reja, t& cilat do t’i nénshtrohen procesit t& vlerésimit nga

Komisioni, propozohen nga subjektet konkurruese dhe vlerésohen, sipas metodologjisé sé

méposhtme:

a) Cmimet e teksteve dorézohen nga subjektet konkurruese t&€ mbyllura né zarf.

b) Pas pérfundimit t€ afatit t& dorézimit dhe vlerésimit té teksteve, komisioni bén hapjen dhe
leximin e gmimeve t& propozuara pér tekstet nga subjektet konkurruese. Sekretaria harton
procesverbalin e hapjes, njé kopje té té cilit ua vé né dispozicion subjekteve konkurruese
né proces.

¢) Pas pérfundimit t€ procesit t& vlerésimit dhe renditjes sé teksteve, pér tekstet qé rezultojné
fituese, Komisioni bén pérllogaritjen dhe vlerésimin e ¢mimit mesatar aritmetik ose té
¢mimit tavan té teksteve t€ miratuara.

¢) Cmimi mesatar aritmetik ose ¢gmimi tavan pérllogaritet si shuma e ¢mimit té teksteve
fituese pér njé tekst t& caktuar, pjesétuar me numrin e teksteve fituese. Ky ¢mim tavan
aplikohet pér ato tekste, pér t€ cilat gmimi i propozuar nga subjekti e tejkalon ¢mimin
tavan, ndérsa pér tekstet e ofruara me ¢mim poshté ¢mimit tavan, ato do t& shiten me
¢mimin e ofruar nga subjekti.
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Shembull: Qytetaria, klasa e paré (hard copy)

- Shtépia botuese X — 500 leké

- Shtépia botuese Y — 555 leké

- Shtépia botuese Z — 445 leké

Cmimi tavan = (500 + 555 +445) : 3 =500 leké.

Shtépia botuese Z ruan ¢gmimin 445 leké; shtépité botuese X dhe Y do té aplikojné ¢gmimin
500 leké.

2. Nése ¢mimi tavan i pérllogaritur ose gmimet e propozuara poshté tij tejkalojné marzhin e
barabart€ me normén e inflacionit mbi ¢gmimin tavan té tekstit analog té vitit t&¢ méparshém,
Komisioni kérkon analizg t&€ detajuar t&€ gmimit. Cmimi pérfundimtar nuk duhet t& tejkalojé
kété kufi.

Shembull: Nése teksti analog ishte 485 leké dhe norma e inflacionit 3,5%, ¢mimi maksimal

1 pranueshém &shté 502 leké (485 x 1,035).

3. Pércaktimi i gmimit pér tekstet pa analogé dhe tekste me ndryshime né planin mésimor
béhet sipas rregullave si mé poshté:

a) Pér tekstet qé hyjné né qarkullim pér heré t& paré dhe nuk kané tekst analog nga viti i
méparshém, ¢mimi pércaktohet nga MA vetém né bazé t&€ mesatares aritmetike, pa
kufizim nga inflacioni.

b) Pér tekstet qé kané ndryshime né numrin e oréve mésimore, gmimi pércaktohet né bazé
t€ formulés: Cmimi tavan i tekstit analog x koeficienti i planit mésimor.

Shembull: Cmimi i tekstit analog = 360 leké; Koeficienti rrités = 1.35; Cmimi tavan i
ri =360 x 1.35 = 486 leké.

4. Nése né pérfundim t& procesit té vlerésimit rezultojné mé pak se dy tekste té kualifikuara,

¢mimi vendoset nga subjekti, por nuk mund té kalojé kufirin maksimal t&¢ normés sé
inflacionit pér tekstet e printuara dhe inflacion + 50% pér pérmbajtjet digjitale.

KREU VIII
ANKIMIMI

1. Cdo palé qé ka njé interes t& ligjshém lidhur me procesin e konkurrimit dhe pérzgjedhjes
s€ teksteve shkollore t& reja, ka té drejtén e ankimimit t& vendimeve té komisionit.

2. Botuesit kané t& drejtén e ankimimit brenda 3 (tri) ditéve pune nga marrja dijeni, por jo mé
shumé se 10 (dhjet€) dit€ pune nga marrja e vendimit nga komisionit.

3. Ankesa paraqitet nga pérfaqésuesi ligjor i subjektit. Ankesat depozitohen me shkrim né
ministrin€ pérgjegjése pér arsimin. N& ankesé t& pérshkruhet dhe interesi i ligjshém lidhur
me procesin e konkurrimit.

4. Shqyrtimi i ankesave béhet sipas procedurés si mé poshté:

a) Ankesat t€ shqyrtohen brenda 5 (pes€) ditéve pune nga komisioni, i cili shprehet me
vendim t& argumentuar mbi ankesén, duke e pranuar ose rrézuar até.

b) Lidhur me vendimmarrjen e komisionit, pér ankesat e paraqitura, subjekti ka t& drejtén
¢ ankimimit te Ministri brenda 3 (tri) ditéve pune nga marrja dijeni, por jo mé shumé
se 10 (dhjeté) dité pune nga marrja e vendimit t& komisionit.
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¢) Ministri pérgjegjés pér arsimin ose i autorizuari prej tij, shqyrton ankesén dhe merr
vendimin brenda 10 (dhjeté) ditéve. Vendimi i marré éshté pérfundimtar. Kundér
vendimit mund t& b&het ankimim né rrugé gjygésore.

KREU IX
KONFLIKTI I INTERESIT

1. N& procesin e hartimit t& teksteve shkollore t& reja, punonjésit e ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, punonjésit e institucioneve t& varésisé, vlerésuesit dhe anétarét e komisionit dhe té
sekretaris€, nuk duhet t& jené autoré teksti shkollor, botues, pronaré shtypshkronje, si dhe
duhet t& deklarojné gjendjen e konfliktit t& interesit sipas pércaktimeve té ligjit nr. 9367,
daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike”, i ndryshuar.

2. Cdo anétar i komisionit dhe i sekretaris€, si dhe ¢do vlerésues, para fillimit t& punés duhet
té plotésojé dhe t&é nénshkruajé deklaratén pér pajtueshmériné me ligjin pér konfliktin e
interesit, respektivisht sipas shtojcave nr. 7 dhe nr. 8, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e
kétij udhézimi.

KREU X
DETYRIMET E SHTEPIVE BOTUESE

1. Botuesi, merr pérsipér dhe mban pérgjegjési pér marrédhéniet e tij me autorét e teksteve,
pér pérgatitjen pér shtyp t&€ origjinaleve té teksteve.

2. Botuesi né kapakun e ¢do kopjeje t& tekstit shkollor, t& shénojé té gjitha elementet e
pércaktuara né kuadrin ligjor n& fuqi pér librin.

3. Botuesi né ¢do kopje t& tekstit shkollor t& vendosé elementet pér hyrjen dhe pérdorimin e
pérmbajtjes digjitale t& tekstit shkollor.

KREU XI
DISPOZITA TE FUNDIT

1. Dokumentacioni ligjor lidhur me procesin e konkurrimit té teksteve shkollore té reja
(aktet, programet léndore, standardet e teksteve shkollore etj.), si dhe ¢do material tjetér
shpjegues pér té interesuarit, publikohen né fagen zyrtare té ministrisé pérgjegjése pér
arsimin: www.arsimi.gov.al.

2. Anétarét e komisionit dhe t& sekretaris€, si dhe vlerésuesit paguhen sipas legjislacionit né
fuqi pér pagesén e anétaréve, né pérbérje té komisioneve pér vlerésimin, miratimin dhe
certifikimin e teksteve shkollore dhe t& materialeve t& tjera ndihmése, né sistemin arsimor
parauniversitar.

3. Udhézimi nr. 26, daté 11.12.2017 “Pér procedurat e konkurrimit, miratimit, porositjes,
shpérndarjes dhe shitjes sé teksteve shkollore té reja dhe/ose pérmbajtjeve digjitale™, i
ndryshuar, shfuqizohet.

4. Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme e Zhvillimit t&€ Arsimit Parauniversitar, Drejtoria e Pérgjithshme
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Rregullatore pér Arsimin, Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve
Mbéshtetése, Agjencia e Sigurimit té€ Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar, Agjencia
Kombétare e Arsimit Parauniversitar, Drejtorité Rajonale té¢ Arsimit Parauniversitar,
Zyrat Vendore té€ Arsimit Parauniversitar, Komisioni i Vlerésimit t& Teksteve Shkollore,
Sekretaria Teknike, dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESMINISTER

ORJANA OSMANI
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SHTOJCA NR. 1: DEKLARATE PER PAJTUESHMERINE ME LIGJIN PER
PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Deklaroj se asnjé prej autoréve, vlerésuesve, redaktoréve shkencoré / letraré dhe pérkthyesit /
pérshtatésit, t& pérfshiré né shtojcat nr. 3 dhe nr. 6, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij
Udhézimit, té tekstit shkollor me titull:

, dorézuar pér konkurrim né MA, nuk &shté
i lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés t& MA-sé dhe institucioneve té saj t&
varésisé.

Deklaroj po ashtu, se nénshkruesi i késaj deklarate nuk &shté i lidhur me interesa familjare ose
financiare me punonjés t€ institucioneve t&€ pérmendura mé lart.

, mé . .202

PiER BOTUESIN / SHPERNDARISIN

(emri zyrtar 1 subjektit)

(emri, mbiemri, firma, vula)
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SHTOJCA NR. 2: DEKLARATA PER TE DREJTEN E BOTIMIT

Deklaroj se “E drejta e botimit™ e tekstit me titull:

dorézuar pér konkurs né MA:

Pjesa e tekstit ose teksti né térési Zotéruesi Burimi

, mé : .202

PER BOTUESIN / SHPERNDARFESIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, firma, vula)

Shénim pér plotésimin e formularit:
Si pjesé té tekstit, pér efekt t& burimit té s€ drejtés sé botimit, mund té pérfshihen edhe ilustrime,
ide ose puné editoriale. Zotérimi i késaj t& drejte nga subjekti pérkatés duhet té déshmohet né

kontratén pérkatése té lidhur mes autorit/éve dhe botuesit ose me dokumente té blerjes apo
dhurimit t€ késaj t€ drejte nga t& treté, kopje t&€ noterizuara té t& cilave i bashkélidhen késaj
deklarate. Né rastet kur e drejta e botimit &hté fryt i punés origjinale t& veté subjektit, né
kolonén e treté pér burimin e t& drejtés sé botimit shénohet “Puné origjinale”. Né kolonén e
burimit t€ s& drejtés s¢€ botimit shénohet, sipas rastit: “Origjinale” ose “Nga té treté” (shénohet
né kllapa pala e treté dhe pérfshihet dokumenti i blerjes apo dhurimit).
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SHTOJCA NR. 3: DEKLARATA PER AUTORESINE E TEKSTIT

Deklaroj se autori/ét e tekstit me titull:
, dorézuar pér konkurs né MA,

jané:
Emri, Mbiemri Pjesa e tekstit
(kapitujt ose thjesht bashkautorési)
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
, mé . N
PER BOTUESIN / SHPERNDARESIN
(emri zyrtar i subjektit)
; (emri, mbiemri, firma, vula)
|
l
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SHTOJCA NR. 4: DEKLARATA PER CMIMIN E SHITJES ME PAKICE TE
TEKSTIT

Deklaroj se  ¢mimi i shittes ~ me  pakicé  t&  tekstit me titull

, dorézuar pér konkurs né MA,

&shte
( )
(me shifra) (me shkrim)
leké.
, mé : .202
PER BOTUESIN / SHPERNDARESIN
(emri zyrtar i subjektit)
(emri, mbiemri, firma, vula)
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SHTOJCA NR. 5: TE DHENA PER AUTORIN/ET E TEKSTIT SHKOLLOR

Autorésia

Autor i vetém, pedagog

Autor 1 vetém, mésues

173

Dy ose mé shumé pedagogé

Dy ose mé& shumé mésues

Pedagog dhe mésues

Mé shumé se dy pedagogé dhe mésues

Arsimi i larté:

(Diploma qé zotéron)

Diplomuar brenda vendit

Diplomuar jashté vendit

N I O

N | I

Kualifikimi dhe/ose grada shkencore/ titulli akademik:

Kualifikimi/ Grada shkencore/Titulli | Brenda vendit Jashté vendit
akademik

Master

“Doktor”

“Profesor i
Asociuar”

“Profesor”

I | I
I
I

“Akademik”

Pérvoja pedagogjike:

-Mésues i léndés vjet
-Pedagog i [éndés vjet
, mé : . 202

PER BOTUESIN / SHPERNDARESIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, firma, vula)

Shénim pér plotésimin e formularit: T€ dhénat pérkatése t& pasqyrohen brenda kutis€ duke

pérdorur simbolin “X”
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SHTOJCA NR. 6: TE DHENA PER REDAKTORET SHKENCORE / LETRARE DHE
PERKTHYESIT / PERSHTATESIT

1. Redaktorét shkencoré:

a) Redaktori i paré

Institucione arsimore e kryer: I punésuar né

Punédhénési

b) Redaktori i dyté (n€ qofté se ka)
Institucione arsimore e kryer: [ punésuar né
Punédhénési :

2. Redaktorét letraré:
a) Redaktori i paré

Institucione arsimore e kryer: I punésuar né
Punédhénési:
b) Redaktori i dyté (né qofté se
ka)
Institucione arsimore e kryer: I punésuar né
Punédhénési:

3. Pérkthyesi / pérshtatési

a) Iparé
Institucione arsimore e kryer: I punésuar né
Punédhénési:
b) I dyté (n& qofi€ se ka)
Institucione arsimore e kryer: [ punésuar né
Punédhénési:
, mé . .201
PEER BOTUESIN/ SHPERNDARKESIN
(emri zyrtar i subjektit)
(emri, mbiemri, firma, vula)
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SHTOJCA NR. 7: DEKLARATE E ANETARIT TE KOMISIONIT PER
PAJTIMIN ME LIGJIN PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT
TE INTERESAVE

DEKLARATERE

I nénshkruari : anétar i komisionit
né MA, deklaroj se nuk kam dorézuar pér konkurrim né¢ MA
tekst shkollor t& ri, nuk jam i lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés té
Ministris€ s¢ Arsimit dhe institucioneve té saj té varésisé.

Deklaroj, po ashtu, se me asnjé nga botuesit/ shpérndarésit dhe me punonjés té kétyre

institucioneve nuk kam lidhje pér interesa familjare ose financiare.

DEKLARUESI

(emri, mbiemri, nénshkrimi)
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)

SHTOJCA NR. 8: DEKLARATE E VLERESUESIT/VLERESUESIT PER PAJTIMIN
ME LIGJIN PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE
INTERESAVE

DEKLARATE

Uné i nénshkruari , me t& dhénat e méposhtme deklaroj

nén pérgjegjésiné dhe vullnetin tim t& ploté se nuk kam konflikt interesi té asnjé lloji pér té

marré pjesé né vlerésimin e teksteve shkollore té reja, sipas standardeve pér tekstet shkollore

dhe né& pérputhje me aktet ligjore pér tekstet shkollore.

Né ményré té vecanté pohoj, se:

e Nuk jam autor i asnjé prej teksteve shkollore té reja.

e Nuk jam recensues apo anétar i eKipit realizues: redaktor shkencor, redaktor letrar, faqosés
etj., 1 asnjé prej teksteve shkollore té dorézuara pér konkurrim né MA (komisionit).

e Nuk kam lidhje familjare apo t& bashké&jetesés me pronaré té shtépive botuese qé marrin
pjesé né procesin e prodhimit t& teksteve shkollore t& dorézuara pér konkurrim né MA
(komisionit ) etj.

DEKLARUESI

(emri, mbiemri, nénshkrimi)

Meésues (Pedagog) né shkollén (Institucioni i arsimit té larté)

Arsimi i kryer (Institucioni i1 arsimit té lart€), fusha e studimit/ programi i studimit

Telefon + celular:
E mail

Adresa postare:
Rruga Lagjja Bashkia/rrethi

Emri i bankés

IBAN Nr. i llogarisé
, mé . .202
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